³⁷⁷ Cfr. *ibid.*, I, c. 43.

³⁷⁸ Cfr. *De Pot.*, q. 7, a. 2.

³⁷⁹ *Assimilatio autem cuiuslibet substantiae creatae ad Deum est per ipsum esse* (SCG., II, c. 53). Vid. también *De Ver.*, q. 22, a. 2, ad 2m; *S. Th.*, I, q. 14, a. 9, ad 1m; *Comp. Th.*, cc. 27 y 68.

³⁸⁰ *Nullum nomen significans aliquid individuum, est incommunicabile multis proprie, sed solum secundum similitudinem (...) Formae vero quae non individuantur per aliquod suppositum, sed per seipsas (quia scilicet sunt formae subsistentes), si intelligerentur secundum quod sunt in seipsis, non possent communicari nec re nec ratione; sed forte per similitudinem, sicut dictum est de individuis* (*S. Th.*, I, q. 13, a. 9). Vid. también ad 1m.

comunicación de su perfección propia. Corresponde a la causa eficiente transmitir a su sujeto pasivo la perfección que le constituye como efecto suyo, perfección que el agente debe tener en acto, pues, como veíamos, nadie puede comunicar lo que no tiene. En este sentido, la causa eficiente es siempre paradigma o causa ejemplar; comunicar actualidad a un efecto exige en su causa correspondiente estar en acto en relación a lo que se comunica: *omne agens agit in quantum est in actu*. Ningún agente puede producir un efecto que él mismo no posea (si bien de otro modo) en su misma naturaleza, de suerte que toda causa agente propia y adecuada (no las causas *per accidens*) es, a la vez, causa ejemplar³⁸¹ de sus efectos. Mas la causalidad ejemplar sólo puede darse en agentes intelectuales, únicos capaces de poseer intencionalmente aquello a lo que tienden, lo cual se da en ellos cognoscitivamente³⁸². Pero como Dios no puede tender a nada porque es Acto puro, perfección suma no perfectible, resulta que El mismo es también la causa final de su acción creadora³⁸³. Una inteligencia puede adueñarse objetivamente de otros seres e instalar orden en ellos (*sapientis est ordinare*) conectando la actividad del agente con la bondad del fin, la cual, en sí misma, no es capaz de mover; es estática, puesto que el fin no posee actividad propia como tal fin³⁸⁴. Por esta razón, Dios, como causa

³⁸¹ *Exemplar enim est ad cuius imitationem fit aliquid (Quodl., VIII, q. 1, a. 2).*

³⁸² *Tertio modo dicitur forma alicuius illud ad quod aliquid formatur; et haec est forma exemplaris ad cuius similitudinem aliquid constituitur et in hac significatione est nomen ideae accipi, ut idem sit idea quod forma quod aliquid imitatur (De Ver., q. 3, a. 1).*

³⁸³ *Potentia autem Dei non ordinatur ad effectum sicut ad finem, sed magis ipsa est finis sui effectus (S. Th., I, q. 25, a. 3, ad 2m).* TOMÁS DE AQUINO caracteriza el fin como aquello en virtud de lo cual otras cosas son hechas: *Finis nihil aliud est, quam illud cuius gratia alia fiunt (In I Eth., lect. 9, n. 105). Causalitas finis in hoc consistit, quod propter ipsum alia (los medios) desiderantur (SCG., I, c. 75). Deus secundum essentiam suam est similitudo omnium rerum. Unde idea in Deo nihil est aliud quam Dei essentia (De Ver., q. 3, aa.1 y 2). Arca facta per artificem in se quidem nec vivit nec vita est, ratio vero arcae, quae praecessit in mente artificis, vivit quodammodo, in quantum habet esse intelligibile in mente artificis, non tamen est vita, quia per ipsum intelligere artificis non est in sua essentia, neque suum esse. In Deo autem suum intelligere est sua vita et sua essentia: et idea quicquid est in Deo, non solum vivit sed est ipsa vita, quia quicquid est in Deo, est sua essentia. Unde creatura in Deo est creatrix essentia (In Ioann., c. 1, lect. 2, n. 91). Dico ergo quod Deus per intellectum omnia operans, omnia ad similitudinem essentiae suae producit; unde essentia sua est idea rerum; non quidem ut essentia, sed ut est intellecta. Res autem creatae non perfecte imitantur divinam essentiam; unde essentia non accipitur absolute ab intellectu divino ut idea rerum, sed cum proportione creaturae fiendae ad ipsam divinam essentiam, secundum quod deficit ab ea, vel imitatur eam (De Ver., q. 3, a. 2). Ipse (Deus) est exemplaris forma rerum, non tantum quantum ad ea quae sunt in sapientia sua scilicet secundum rationes ideales, sed etiam quantum ad ea, quae sunt in natura sua, scilicet attributa (In I Sent., d. 2, q. 1, a. 2).*

³⁸⁴ *Nihil est aliud quam ratio cuiusdam artis, scilicet, divinae indita rebus, quae ipsae res moventur, ad finem determinatum: sicut ipsae res moventur, ad finem*

eficiente, mueve, pero como causa final, no sufre mutación alguna al crear³⁸⁵.

4. La causalidad de la Causa Incausada ha de ser universalísima, en oposición a la de las criaturas, que sólo son causas particulares. Todas las causas segundas, al actuar transmutando³⁸⁶ (sólo influyen en el devenir de su efecto, no en su ser), producen un género particular de efectos, que presuponen la operación –ontológicamente anterior, aunque cosmológicamente simultánea– de una causa universal. Ninguna criatura podría ser ni obrar (ni producir, por ende, sus propios efectos) sin la influencia de la Causa primera, que otorga el *actus essendi* y lo mantiene, tanto en la causa segunda como en el sujeto que ésta transforma³⁸⁷.

5. Sólo la Causa primera es causa por esencia. Las causas segundas son eficaces por su delegación. Algo tiene una determinada perfección por esencia o esencialmente cuando la posee en toda su plenitud; en cambio, esa perfección se dice participada o delegada en aquel ser que la presenta de modo limitado y parcial. Mas, como todo opera en cuanto que está en acto, sólo aquel que sea acto puro, perfección subsistente o máximo ser puede obrar (y, por lo tanto, causar) por esencia. Por el contrario, cualquier ente finito, al tener el ser restringido por un modo de ser que es en él potencia, sólo puede causar por participación, a saber, en la misma medida en que posee ser (*modus operandi sequitur modum essendi*).

... ..

determinatum: sicut si artifex factor navis posset lignis tribuere quod ex seipsis moverentur ad navis formam inducendam (In II Phys., lect. 14, n. 268).

³⁸⁵ *Formae enim in se non subsistens, sunt super aliud effusae et nullatenus ad seipsas collectae; sed formae in se subsistentes ita ad res alias effunduntur, eas perficiendo, vel eius influendo, quod in seipsis per se manent; et secundum hunc modum Deus maxime ad essentiam suam redit, quia omnibus providens, sed per hoc modo quodammodo in omnia exiens et procedens, in seipso fixus et immixtus permanet (De Ver., q. 2, a. 2, ad 2m).*

³⁸⁶ *Manifestum est quod Dei actio quae est absque materia praeiacente, et creatio vocatur, non sit motus neque mutatio (SCG., II, c. 17).*

³⁸⁷ *Esse per se consequitur formae creaturae, supposito tamen influxu Dei, sicut lumen sequitur diaphanum aëris, supposito influxu solis. Unde potentia ad non esse in spiritualibus creaturis et corporibus caelestibus magis est in Deo, qui potest substrahere suum influxum, quam in forma vel materia talium creaturarum (S. Th., I, q. 104, a. 1, ad 1m). Quia non habet radicem in aëre, statim cessat lumen, cessante actione solis, sic autem se habet omnis creatura ad Deum, sicut aër ad solem illuminantem (ibid., resp). Vid también De Pot., q. 5, a. 1; In II De anima, lect. 14.*

En definitiva, sólo Dios goza de una potencia activa o poder causal infinito, porque sólo Dios es su Ser por esencia, como habremos de ver, de tal suerte que puede producir entes sin presuponer nada en ellos³⁸⁸. Es más, lo que propia y directamente es objeto de su capacidad productiva es el mismo ser (*ipsum esse*) de los entes³⁸⁹. A tal otorgamiento se le llama con propiedad *creatio ex nihilo*, a diferencia de la *virtus* operativa creatural, que sólo causa de modo finito y determinado, proporcional al grado en que participa el ser y, por ende, al grado en que participa de la capacidad activa a partir de la Causa primera, que es Actividad pura. Por ello, los efectos de las causas segundas presuponen como condición la acción creadora divina, que les infunde el ser³⁹⁰. Las causas finitas o categoriales producen sus efectos propios –que no son sino determinaciones del ser– en tanto que

³⁸⁸ *Tota etiam controversia de influxu Causae Primae in omnes causas secundas venit postremo resolvenda, iuxta D. Thomam, in hanc veritatem fundamentalem: “Solus Deus est suum esse; in omnibus autem aliis differt essentia rei et esse eius” (...) Solus Deus est causa per se primo omnium entium in quantum entia (...) Nulla causa secunda, quantumvis perfecta, dat esse nisi in quantum agit in virtute Causae Primae (...) Deus est causa operandi omnibus operantibus; et idem effectus est a Deo et a natura agente; et totus ab utroque, secundum alium tamen modum (...) Sicut ex hoc, quod omnia entia componuntur ex potentia et actu in linea essendi, indigent causari a Deo, Primo Ente, ut sint: ita ex reali compositione potentiae et actus in linea operandi omnes causae secundae indigente physice praemoveri a Deo, prima causa, ut operentur (...) Ratio prima fundamentalis: Quia solus Deus est suum esse, et in Deo essentia et esse identificantur (...) Ratio secunda fundamentalis: Quia in omnibus aliis, praeter Deum, differt essentia rei et esse eius (N. DEL PRADO, o.c., IV, c. 6, pp. 416-435).*

³⁸⁹ *Primus autem effectus est ipsum esse, quod omnibus aliis effectibus praesupponitur et ipsum non praesupponit aliquam alium effectum (...) Et ideo oportet quod dare esse in quantum huiusmodi sit effectus primae causae solius secundum propriam virtutem; et quaecumque alia causa dat esse, hoc habet in quantum est in ea virtus et operatio primae causae, et non per propriam virtutem; sicut et instrumentum efficit actionem instrumentalem non per virtutem propriae naturae, sed per virtutem moventis; sicut calor naturalis per virtutem animae generat carnem vivam, per virtutem autem propriae naturae solummodo calefacit et dissolvit (De Pot., q. 3, a. 4, resp).*

³⁹⁰ *Et ideo agens naturale non producit simpliciter ens, sed ens praeexistens et determinatur ad hoc vel ad aliud, ut puta ad speciem ignis, vel ad albedinem, vel ad aliquid huiusmodi. Et propter hoc agens naturale agit movendo; et ideo requirit materiam, quae sit subiectum mutationis vel motus, et propter hoc non potest aliquid ex nihilo facere. Ipse autem Deus e contrario est totaliter actus, et in comparatione sui quia est actus purus non habens potentiam permixtam, et in comparatione rerum quae sunt in actu, quia in eo est omnium entium origo; unde per suam actionem producit totum ens subsistens, nullo praesupposito, utpote qui est totius esse principium, et secundum se totum. Et propter hoc ex nihilo aliquid facere potest; et haec eius actio vocatur creatio (SCG., II, c. 17).*

presuponen la causalidad trascendental de Dios en relación al ser, tanto de la causa como del efecto, que la Causa primera otorga y conserva³⁹¹.

Con tales antecedentes cabe afirmar que la transferencia del ser se debe entender, en rigor, en términos de participación.

³⁹¹ *Deus, qui est institutor naturae, non substrahit rebus id quod est proprium naturis earum (ibid., II, c. 55). Quod est per essentiam tale, est propria causa eius quod est per participationem tale (...) In solo Deo esse est sua essentia. Esse igitur cuiuslibet existentis est proprius effectus eius, ita quod omne quod producit aliquid in esse, hoc facit quantum agit in virtute Dei (ibid., III, c. 67). Dice DEL PRADO: Ex reali compositione procedit D. Thomas ad ostendendam necessitatem quam cunctae res Universi habent ut conserventur in esse a Deo (...) Esse rerum creaturarum non habet radicem in seipsis rerum naturis (o.c., IV, n. 12).*

CAPÍTULO IV. LA PARTICIPACIÓN DEL SER

Es menester que la Causa primera de los entes finitos (causas y efectos) no tenga el ser por participación sino que lo sea por esencia³⁹², pues, como afirma Tomás de Aquino en diversas ocasiones, lo que es máximo en un género –a saber, entre los entes, aquel que tiene el ser por esencia– es, a su vez, causa de todo lo que hay bajo él³⁹³. De hecho, el Doctor Angélico entiende la causación del *ipsum esse* de cada ente por

³⁹² (*Utrum sit necessarium omne ens esse creatum a Deo*) (...) *Necesse est dicere quod omne ens, quocumque modo sit, a Deo esse. Si enim aliquid invenitur in aliquo per participationem, necesse est quod causetur in ipso ab eo cui essentialiter convenit: sicut ferrum fit ignitum ab igne. Ostensum est autem supra cum de divina simplicitate ageretur (3, 4) quod Deus est ipsum esse per se subsistens. Et iterum ostensum est (11, 3-4) quod esse subsistens non potest esse nisi unum; sicut si albedo esset subsistens, non potest esse nisi una; cum albedines multiplicentur secundum recipientia. Relinquitur ergo quod omnia alia a Deo non sint suum esse, sed participant esse. Necesse est igitur omnia quae diversificantur secundum diversam participationem essendi, ut sint perfectius vel minus perfecte, causari ab uno primo ente quod perfectissime ens. Unde et Plato dixit quod “necesse est ante omnem multitudinem ponere unitatem”. Et Aristoteles dicit quod “id quod est maxime ens. et maxime verum, est causa omnis entis et omnis veri”, sicut id quod est maxime calidum, est causa omnis caliditatis (S. Th., I, q. 44, a. 1).*